
 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 7 июля 2016 г. N 42785 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ДОРОЖНОЕ АГЕНТСТВО 

 
ПРИКАЗ 

от 9 июня 2016 г. N 890 
 

Об утверждении порядка 
сбора, накопления и хранения органами аттестации 

и/или аттестующими организациями в сфере дорожного 
хозяйства, автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта данных аттестации и сведений, 
связанных с обработкой персональных данных аттестуемых лиц 

 
В соответствии с пунктом 38 Правил аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
февраля 2015 г. N 172 "О порядке аттестации сил обеспечения транспортной безопасности" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 10, ст. 1532), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок сбора, накопления и хранения органами аттестации 
и/или аттестующими организациями в сфере дорожного хозяйства, автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта данных аттестации и сведений, связанных с 
обработкой персональных данных аттестуемых лиц. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федерального дорожного агентства И.Г. Астахова. 
 

И.о. руководителя 
Г.В.ПРОКУРОНОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом 

Федерального дорожного агентства 
от 9 июня 2016 г. N 890 

 
ПОРЯДОК 

СБОРА, НАКОПЛЕНИЯ И ХРАНЕНИЯ ОРГАНАМИ АТТЕСТАЦИИ 
И/ИЛИ АТТЕСТУЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В СФЕРЕ ДОРОЖНОГО 

ХОЗЯЙСТВА, АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ГОРОДСКОГО НАЗЕМНОГО 
ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА ДАННЫХ АТТЕСТАЦИИ И СВЕДЕНИЙ, 

СВЯЗАННЫХ С ОБРАБОТКОЙ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ АТТЕСТУЕМЫХ ЛИЦ 
 

1. Настоящий порядок сбора, накопления и хранения органами аттестации и/или 
аттестующими организациями в сфере дорожного хозяйства, автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта данных аттестации и сведений, связанных с 
обработкой персональных данных аттестуемых лиц (далее - Порядок хранения), разработан во 



исполнение пункта 38 Правил аттестации сил обеспечения транспортной безопасности, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2015 г. N 172 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 10, ст. 1532) (далее - Правила 
аттестации), и в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ "О 
транспортной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 7, ст. 
837; 2008, N 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, N 29, ст. 3634; 2010, N 27, ст. 3415; 2011, N 7, ст. 901; N 30 (ч. 1), 
ст. 4569, ст. 4590; 2013, N 30 (ч. 1), ст. 4041, ст. 4058; 2014, N 6, ст. 566; 2015, N 27, ст. 3959; N 29 (ч. 
1), ст. 4356), Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, N 31 (ч. 1), ст. 3448; 2010, N 31, ст. 4196; 2011, N 15, ст. 2038; N 30 (ч. 1), ст. 4600; 
2012, N 31, ст. 4328; 2013, N 14, ст. 1658; N 23, ст. 2870; N 27, ст. 3479; N 52 (ч. 1), ст. 6961; N 52 (ч. 
1), ст. 6963; 2014, N 19, ст. 2302; N 30 (ч. 1), ст. 4223, ст. 4243; N 48, ст. 6645; 2015, N 1 (ч. 1), ст. 84; N 
27, ст. 3979; N 29 (ч. 1), ст. 4389; N 29 (ч. 1), ст. 4390), Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 
152-ФЗ "О персональных данных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, 
ст. 3451; 2009, N 48, ст. 5716; N 52 (ч. 1), ст. 6439; 2010, N 27, ст. 3407; N 31, ст. 4173; N 31, ст. 4196; 
N 49, ст. 6409; 2011, N 23, ст. 3263; N 31, ст. 4701; 2013, N 14, ст. 1651; N 30 (ч. 1), ст. 4038; N 51, ст. 
6683; 2014, N 23, ст. 2927; N 30 (ч. 1), ст. 4217; N 30 (ч. 1), ст. 4243). 

Термины и определения, используемые в настоящем Порядке хранения, применяются в 
значениях, установленных Федеральным законом от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ "О транспортной 
безопасности". 

2. Сбор, накопление и хранение органами аттестации (аттестующими организациями) 
данных аттестации и сведений, связанных с обработкой персональных данных аттестуемых лиц, 
осуществляются органами аттестации (аттестующими организациями) на бумажном носителе и в 
электронной форме с использованием инфраструктуры единой государственной 
информационной системы обеспечения транспортной безопасности (далее - ЕГИС ОТБ). 

3. Информационная поддержка и автоматизация Порядка хранения обеспечиваются 
подсистемой аттестации сил обеспечения транспортной безопасности ЕГИС ОТБ (далее - 
подсистема АС ЕГИС ОТБ). 

4. Органы аттестации (аттестующие организации) обеспечивают загрузку в подсистему АС 
ЕГИС ОТБ электронных образов следующих документов: 

заявление на проведение аттестации; 
заключение органа внутренних дел о возможности допуска аттестуемого лица к 

выполнению работы, непосредственно связанной с обеспечением транспортной безопасности, и 
иные документы, предусмотренные подпунктом "а" пункта 9 Правил аттестации; 

заключение об отсутствии у аттестуемого лица ограничений на выполнение работы, 
непосредственно связанной с обеспечением транспортной безопасности, или уведомление о 
выявленных ограничениях на ее выполнение; 

договор на проведение проверок аттестуемого лица, предусмотренных пунктами 23 - 27 
Правил аттестации (далее - Проверки); 

решение о допуске аттестуемого лица к прохождению Проверок; 
решение о допуске к проверке соответствия уровня физической подготовки отдельных 

категорий аттестуемых лиц требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной 
безопасности; 

решение о допуске к проверке соответствия знаний, умений и навыков требованиям 
законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности; 

решение о соответствии знаний, умений и навыков аттестуемого лица требованиям 
законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности; 

заключение о несоответствии личностных (психофизиологических) качеств аттестуемого 
лица требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности, с 
приложением к нему материалов, обосновывающих установленное несоответствие; 

заключение о несоответствии уровня физической подготовки аттестуемого лица 
требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности, с 
приложением к нему материалов, обосновывающих установленное несоответствие; 

заключение о несоответствии знаний, умений и навыков аттестуемого лица требованиям 

consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681345CF644293C524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925B3AUAsEM
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681375BF24C2334524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925A34UAsBM
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681375BF24C2C3C524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925B3AUAs8M
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681345CFB4A2E3D524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925937UAs5M
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681375BF24C2334524AC3FC4E1BF3U9sCM
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681345CF644293C524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925B31UAs9M
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681345CF644293C524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925B36UAs8M
consultantplus://offline/ref=E7151A0E6C2CD8D85D992A923A929681345CF644293C524AC3FC4E1BF39C02362E48BF0B56925B35UAsEM


законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности, с приложением к нему 
материалов, обосновывающих установленное несоответствие; 

свидетельство об аттестации. 
5. Срок хранения данных аттестации и сведений, связанных с обработкой персональных 

данных аттестуемых лиц, составляет 3 года с момента загрузки в подсистему АС ЕГИС ОТБ, а для 
работников субъекта транспортной инфраструктуры, ответственных за обеспечение транспортной 
безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры, на объекте транспортной инфраструктуры 
или транспортном средстве, и для иных работников субъекта транспортной инфраструктуры или 
подразделения транспортной безопасности, выполняющих работы, непосредственно связанные с 
обеспечением транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах, - 5 лет с момента загрузки в подсистему АС ЕГИС ОТБ. 

6. Защита данных аттестации и сведений, связанных с обработкой персональных данных 
аттестуемых лиц, формируемых на бумажных носителях, а также в электронной форме, в том 
числе с использованием инфраструктуры ЕГИС ОТБ, обеспечивается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 
 
 

 


	Зарегистрировано в Минюсте России 7 июля 2016 г. N 42785
	Утвержден

